ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE BAGRE

CNPJ-04.314.316/0001-09

End.: AV. Barrão do Rio Branco, N°568, CEP: 68475-000 – Bagre - Para

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DOS TRABALHOS DA CÂMARA

MUICIPAL DE BAGRE, DO PRIMEIRO PERIODO DA LEGISLATURA

2021/2024. BIENIO 2021/2022. REALIZADA NO DIA 22 DE MARÇO DE

2022.

Aos vinte dois dias do mês de Março de 2021, às 19:00. Reuniu-se a

Câmara Municipal de Bagre, sob a Presidencia do Senhor Vereador

Luiz Antonio Almeida Machado, Secretariado pelos Vereadores,

Antonio Euclizanor Alves Pantoja e Enzo Felipe Costa de Matos

respectivamente primeiro e segundo Secretários. Solicito ao 1º

Secretário a fazer a verificação de quórum. Feita a Verificação,

constatou-se as presenças de todos. Declaro Aberta a 1º Seção

Extraordinária da Câmara de Bagre, CONVOCADA para Apreciar o

Requerimento solicitando ao Prefeito Municipal de Bagre, a

realização do Concurso Público Municipal de Bagre, realizada em 22

de Março de 2022. Continuando solicito ao 2º Secretário que leia a

Biblia como de praxe nesta Casa. Lida a Biblia no livro de Salmo

capitulo 89, verso 1º. Encontra-se sobre a mesa dos senhores copias

da ATA da 2ª Sessão Ordinária realizada em 21 de Março de 2022. E

de acordo com o regimento interno, coloco a mesma em discussão,

sem discussão, coloco a mesma em votação os que forem favoráveis

permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem.

Declaro Aprovada. Solicito ao 1º Secretário que coloque em Pauta a

Matéria da Ordem do Dia. O 1º Secretário lê o Parecer Favorável das

Comissões ao Requerimento de nº 030/2021, Que solicita ao

Executivo a Realização do Concurso Publico Municipal de Bagre. Feita

a leitura do Parecer ao Requerimento coloco o mesmo em Discussão.

O Vereador Antonio Euclizanor vai usar a palavra. Senhor Presidente,

senhores Secretários, senhora e senhores Vereadores, senhoras e

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE BAGRE

CNPJ-04.314.316/0001-09

End.: AV. Barrão do Rio Branco, N°568, CEP: 68475-000 – Bagre - Para

senhores que nos prestigiam com suas presenças, nessa

importantíssima Sessão. Boa noite a todos. Senhor Presidente, o que

me trás a esta tribuna, e a defesa do requerimento de nº030/2021.

Requerimento esse que já foi defendido por mim em outro

momento, então quero só reafirmar aqui aos senhores Vereadores e

a todos os presentes, do meu entendimento sobre o concurso

publico de Bagre. Lá atrás quando discutimos essa matéria creio que

fui mal interpretado, por naquele momento achar que o concurso

publico se fazia necessário sim, s[ó que na ocasião não era o mais

adequado. Só no PANFOR, estavam se formando seis turmas. Creio

que a Secretária professora Nethe saiba disso. Então só reafirmar o

meu compromisso com a Educação do Município de Bagre. Reafirma

meu compromisso por todos os munícipes que naquela ocasião irão

ficar fora do concurso. Só das s eis turmas do PANFOR, seria salvo

engano duzentos e quarenta professores de fora do certame.

Não havendo nada mais a tratar, convido a todos os Vereadores para

a 1ª Sessão Solene, logo em seguida em Comemoração aos 60 anos

de Aniversário do Município de Bagre no próximo dia 25 de Março

do corrente ano. Está encerrada a Sessão.

  Plenário da Câmara Municipal de Bagre, 22 de Março de 2022.

                            Luiz Antonio Almeida Machado

                                    Presidente

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE BAGRE

CNPJ-04.314.316/0001-09

End.: AV. Barrão do Rio Branco, N°568, CEP: 68475-000 – Bagre - Para

                          Antonio Euclizanor Alves Pantoja

                                  1º Secretário

                          Enzo Felipe Costa de Matos

                                   2º Secretário